
   sigla  numero data 

 

PARCO ADDA NORD 

Trezzo sull’Adda 
 Det. 72 18/04/2024 

     

 OGGETTO:SECONDA CONFERENZA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) DELLA 

REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E 

DI VARIANTE GENERALE AL PIANO DEI SERVIZI E 

AL PIANO DELLE REGOLE (PGT) DEL COMUNE DI 

TRUCCAZZANO.  PARERE DI COMPETENZA.    
 

 

 

 

Il Direttore  

 

 
 PREMESSO 

che con note prot. 2024/0000953 del 08/03/2024 il Comune di Truccazzano trasmetteva apposita 

comunicazione in cui informava della messa a disposizione sul sito web 

https://www.comune.truccazzano.mi.it/amm-trasparente/avvio-del-nuovo-pgt/ e sul sito SIVAS del 

Rapporto Ambientale, della Sintesi non tecnica e della Proposta di Piano; 

 

ESAMINATI 

gli elaborati messi a disposizione relativi a quanto in oggetto; 

 

CONSIDERATO  

che la porzione di territorio interna al Parco Adda Nord è suddivisa tra le seguenti zone di 

• PTC vigente: 

- art. 21 Zona di interesse naturalistico – paesaggistico; 

- art. 22 Zona agricola; 

- art. 25 Zona di iniziativa comunale orientata; 

- art. 29 Aree degradate da recuperare; 

- Aree di ampliamento incluse nel perimetro del Parco a seguito dell’entrata in vigore 

dalla L.R. 10/2015, non ancora azzonate; 

 

• PTC adottato: 

- art. 54 Zona di interesse naturalistico – paesistico; 

- art. 53 Zone agricole; 

- art. 52 Zona di iniziativa comunale orientata; 

- art. 56 Zona attrezzate per la fruizione; 

- art. 57 Zona di compatibilizzazione; 

- art. 58 Ambiti degradati; 

 

che parte del territorio è assoggettato al Piano di Indirizzo Forestale del Parco, approvato con dgr 

5874 del 24/01/2022; 

 

RILEVATO 

a) che l’art. 77 del Rapporto Ambientale indica la presenza nel PGT di ‘fasce di rilevanza 

paesistico-fluviale’ identificate nell’elaborato DP02_Paesaggio; 

b) che negli elaborati grafici le aree boscate afferenti al PIF del Parco sono individuate 

genericamente come ‘Foreste e boschi’ senza rimando diretto alla normativa specifica; 

c) che nella tav. 6 ‘Carta dei Vincoli’ della componente geologica, idrogeologica e sismica a 

supporto del PGT è indicato in legenda ed in cartografia solo il Parco Agricolo Sud Milano; 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
4
9
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

PRESO ATTO delle analisi territoriali condotte congiuntamente dall’Ufficio Urbanistica e 

dall’Ufficio Risorse Naturali del Parco Adda Nord; 

 

RICHIAMATI 

- la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

- gli artt. 21 e 25 bis della L. Regionale n. 86/1983; 

- il vigente Piano territoriale di Coordinamento del Parco, approvato dalla Giunta Regionale in 

data 22 dicembre 2000 n. 2869;  

- la variante di Piano Territoriale di Coordinamento riadottato con Deliberazione della 

Comunità del Parco n. 15 del 16/09/2022; 

- il Piano di Indirizzo Forestale approvato con Dgr 5874 del 24/01/2022; 

- l’art. 17 del vigente Statuto del Parco Adda Nord;  

- la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 26 del 18/06/2020 di modifica della struttura 

organizzativa interna dell'ente;  

 

DETERMINA 

 

 

1. di formulare i seguenti contributi nell’ambito della seconda Conferenza di Valutazione 

Ambientale Strategica per la Variante al PGT vigente del Comune di Truccazzano: 

 

a) venga chiarito o riformulato il generico divieto di nuova edificazione e di trasformazione del 

suolo esteso a tutto il territorio ricompreso nelle fasce di rilevanza paesistico-fluviale, 

richiamato nella voce ‘Articolo 77. Fasce di rilevanza paesistico-fluviale’ del Rapporto 

ambientale; 

 

b)  nelle tavole in cui vengono identificate le aree boscate venga anche richiamato in legenda il 

Piano di Indirizzo Forestale; 

 

c) la normativa relativa alla Rete Ecologica comunale recepisca i contenuti della Rete Ecologica 

e della Rete Verde del Parco di cui rispettivamente al titolo 11 e titolo 13 della Normativa del 

PTC adottato del Parco. In particolare nell’articolo relativo alla rete Ecologica del Rapporto 

Ambientale vengano inserite le specifiche relative ai varchi da deframmentare ovvero: 

a) evitare saldature dell'edificato così da mantenere la continuità territoriale  

b) evitare restringimenti e riduzioni dell’ampiezza dei varchi  

c) evitare alterazioni ambientali che riducano la funzionalità ecologica dei varchi  

d) attuare interventi di riqualificazione ambientale e riequipaggiamento con vegetazione 

autoctona; 

 

d) nella tavola 6 Carta dei vincoli della Componente geologica, idrogeologica e sismica a 

supporto del PGT, sia inserito tra i vincoli paesaggistico – ambientali, anche il vincolo del 

Parco regionale Adda Nord, omesso;  

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e al Comune di 

Truccazzano per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

Distinti Saluti, 

 
 

 

 

Il Direttore 

 GIRELLI MARIO ROBERTO / 

ArubaPEC S.p.A. 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
4
9
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


